
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA DE INDUSTRIAS 

ALIMENTARIAS 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

INDUSTRIAL 
 

EVALUACIÓN DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN DE 

AGUA POTABLE Y LA IDENTIFICACIÓN DE LOS 

ASPECTOS E IMPACTOS EN LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE MARIAN DE LA EPS CHAVÍN S.A., 

HUARAZ - 2019 

 
 

Tesis para optar el Título Profesional de 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 
Daniela Yaneth Henostroza Inga 

 

 
HUARAZ – PERÚ 

2021 



FORMATO DE AUTORIZACIÓN PARA LA PUBLICACIÓN DE TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN, CONDUCENTES A 

OPTAR  TÍTULOS PROFESIONALES Y GRADOS ACADÉMICOS EN EL REPOSITORIO INSTITUCIONAL 

1. Datos del autor:

Apellidos y Nombres: ________________________________________________________________
[...]
Este criterio nos ha servido para medir la productividad tanto en la época de estiaje y de 

lluvia con datos generados de campo en litros por segundo en el diagnóstico, a fin de 

determinar el rendimiento del proceso productivo de la PTM. 

 
 

3.2.4. Método para determinar la eficiencia de la PTM 

 

García (2005) nos proporciona un método para determinar la eficiencia, el cual está 

basado en la siguiente relación: 

Porcentaje de eficiencia = 𝐶𝐴𝑃𝐴𝐶𝐼𝐷𝐴𝐷 𝑈𝑆𝐴𝐷𝐴 
𝐶𝐴𝑃𝐴𝐶𝐼𝐷𝐴𝐷 𝐷𝐼𝑆𝑃𝑂𝑁𝐼𝐵𝐿𝐸 

 

× 100 % 



48. 
 

 

 
 
 
 

 

Este criterio ha servido para medir la eficiencia del proceso productivo de la PTM, basado 

en información referente al caudal en la entrada y salida de cada unidad del proceso 

productivo, para la eficiencia utilizando caudal se ha considerado como capacidad 

disponible la que entra a cada unidad del proceso productivo de la PTM. 

 
 

3.2.5. Método para la identificación de los aspectos e impactos en la Planta de 

Tratamiento de Marian 

Para la identificación de los aspectos e impactos de manera genérica se ha utilizado los 

procedimientos que nos da a conocer la lista de chequeo o verificación que en lo esencial 

establece un listado ordenado de los factores ambientales en este caso relacionados con 

el agua, suelo, flora, recurso paisajístico y cultural. 

El método anterior ha sido complementado por un método simple y detallado de carácter 

subjetivo y personal del tesista para los procedimientos que se sigue amparados en un 

criterio normativo que nos proporciona la ISO 14001, el propósito fundamental ha sido 

establecer el nivel jerárquico y de mayor significación de la identificación de los aspectos 

e impactos. 

Para poder identificar los aspectos previamente, y en función de ellos los impactos que 

se generan en la Planta de Tratamiento de Marian, en referencia a su entorno se realizó 

el siguiente procedimiento: 

- Lista de Identificación de Aspectos: 

 

1. Generación de lodos: Suelo. 



49. 
 

 

 

 

 

 

 

2. Ubicación de válvulas de seguridad no independientes en los filtros de mayor 

capacidad: Suelo 

3. Vertidos de aguas residuales con lodos: Suelo, recurso paisajístico. 

 

4. Apariencia blanquecina de agua: Agua en el proceso de producción (floculación). 

 

5. Capacidad insuficiente en la infraestructura de floculadores: Agua. 

 

6. Almacenamiento de lodos, arenas, hojas de árboles y astillas: Suelo y agua. 

 

7. Capacidad insuficiente de la cisterna de cloración: Agua. 

 

8. Riesgo por carencia de infraestructura de techo de la planta (PTM): Agua 

 

9. Riesgo por falta de mayor inversión económica: Agua y suelo. 

 

10. Riesgo por la presencia de la planta (PTM) en la zona Baffer o Tampón al Parque 

Nacional Huascarán: Flora, recurso paisajístico y cultural. 

- Criterios técnicos para determinar el factor de significación de la identificación de los 

aspectos: (Métodos) 

a. Asociado a la legislación, en la cual la planta (PTM) esté vinculada. 

 

b. Origen de quejas: Empleados, vecinos, comunidad donde opera la planta. 

 

c. Preocupación de los aspectos, por parte de los directivos y empleados de la 

empresa. 

d. Está asociado a temas ambientales: Calentamiento global, pérdida de la 

biodiversidad, deforestación, etc. 

- El criterio tomado para este propósito por el tesista, se complementa con la siguiente 

valoración, tomando como referencia la norma ISO 14001 y teniendo en cuenta la 

metodología efectuada para este caso: 



50. 
 

 

 

 

 

 

 

- Valoración a tomar en el intervalo: 0 – 25 puntos. 

 

- Mayor o igual a los 12 puntos, el aspecto es significativo. 

 

- Mayor o igual a los 8 puntos, el aspecto es destacable. 

 
Factor de Significación = Impacto x Gravedad 



 

 

 

 

IV. RESULTADOS Y DISCUSIÓN 
 

 

4.1. Resultados 

 
4.1.1. Diagnóstico del proceso de producción de agua potable en la Planta de 

 

Tratamiento “Marian” de la EPS Chavín S.A. 

 
En el año 1992, el Ministerio de Vivienda construyó la planta de tratamiento de agua 

potable de Marian con una capacidad de 120.00 l/s permitiendo incrementar el volumen 

de agua tratada, compuesta por las siguientes unidades: canal de mezcla rápida, floculador 

horizontal, cinco filtros lentos de arena, cámara de contacto y caseta de dosificación de 

cloro. En la actualidad (desde el 2012), se ha incrementado la demanda de agua potable 

y la calidad de la fuente (río Paria) ha variado, siendo indispensable la ampliación de la 

capacidad de la planta y realizar mejoras en las unidades de floculación, decantación y 

filtración. 

Antes del periodo del 2012 la Planta de Tratamiento de Marian tenía las siguientes 

características: 

Calidad del agua: 

 
- Respecto al tratamiento bacteriológico no existe mayor problema, dado que es 

rigurosamente controlado, no solo por la EPS Chavín S. A., sino también por el 

Ministerio de Salud; por lo tanto, en el agua tratada existe la cantidad de cloro 

necesaria y dentro de los parámetros establecidos. 



52. 
 

- En cuanto a la turbidez, existen problemas, ya que la fuente del río Paria, no cuenta 

con toda la infraestructura para el tratamiento de la turbiedad, y permanentemente 

ingresa a la planta materiales en suspensión; no permitiendo el buen funcionamiento 

del sistema.  

- Respecto a la acidez, no existe problema.  

Continuidad del servicio:  

La Planta de Tratamiento de Marian abastece a 3119 usuarios de los sectores Nicrupampa, 

Sierra Hermosa, Quinoacocha, Acovichay, Vichay entre otros, para el sector Shancayan 

está administrado por la JASS. La continuidad del servicio es de 21 horas al día, con una 

cobertura del 75 % en el área urbana y urbana - marginal. Son casos muy puntuales en 

que existe una deficiencia de servicio mayor a las seis horas, las deficiencias de servicio 

son en zonas de baja presión, caso de la parte alta del barrio de Nicrupampa, la parte alta 

de la entrada a la zona de Chequio, etc. y, generalmente, baja la presión de agua, pero no 

se seca. En horas de la noche sí se restringe el servicio, para el llenado de reservorios, 

aunque no se cierra completamente las salidas de los reservorios, no dejando las redes de 

agua vacías. Los días que se agudiza el problema son los sábados y domingos, en los que 

el consumo per cápita es mayor.  

Situación de la infraestructura:  

El sistema de tratamiento de Paria es por gravedad, conformado por la siguiente 

infraestructura:  



53. 
 

 

 

 

 

 

 

- Fuente de abastecimiento actual: El agua potable que abastece a la planta de 

tratamiento de Marian, proviene de la fuente superficial del río Paria, que tiene origen 

en la Cordillera Blanca y su confluencia (río Quillcay) que desemboca en el río Santa. 

- Captación: 

 
Captación Unchus: Ubicada al este de la ciudad de Huaraz, en la localidad de Unchus, 

capta las aguas del río Paria y su construcción es del año 2011. Cuenta con muro de 

encauzamiento, lecho vaciado de concreto ciclópeo y barraje para captar las aguas en 

época de estiaje, cuenta además con un canal lateral de captación de concreto armado, 

la de distribución sale una tubería de PVC de Ø315 mm hasta el desarenador que se 

encuentra a una distancia de 300 m, esta infraestructura se encuentra en buen estado 

de conservación, con un capacidad de tratamiento de hasta 120 lps; cuenta con un 

sistema hidráulico completo, el desarenador cuenta con un cerco perimétrico de 

protección, y el sistema de tratamiento se encuentra a 3,000 m del lugar. 

- Sistema de conducción: De captación a planta de tratamiento: 

 
De Unchus A Marian: Esta línea conduce las aguas captadas desde el desarenador de 

Unchus hasta la Planta de Tratamiento de Marian, fue implementada el año 2011; y 

tiene 3000 m de longitud, el material es de PVC y presenta un diámetro de 315 mm, 

con sus respectivas válvulas de aire y de purga. La línea presenta buen estado de 

conservación. 

- Planta de Tratamiento de Marian: Ubicada al noreste del centro de la ciudad de 

Huaraz, en el paraje denominado Marian, junto a la carretera Huaraz – Marian; 



54. 
 

 

 

 

 

 

 

abastecido por el río Paria, es una planta de tecnología CEPIS compuesta por unidades 

de floculación y filtros lentos de arena, con una capacidad de tratamiento de 120.00 

l/s con una antigüedad de 20 años. Se encuentra ubicada en la cota 3220 m s. n. m. 

Respecto a esta Planta se puede indicar que actualmente tiene problemas, no trabajan 

adecuadamente las unidades de floculación porque no ofrece los compartimientos y 

canaletas requeridas, no cuenta con sedimentadores, además de que los filtros rápidos 

de arena con fondo común requieren continuos lavados debido a la rápida saturación 

de su lecho por deficiencias en los demás procesos de tratamiento, afectando el 

abastecimiento de agua a la población de este sector, esta planta está tratando en la 

actualidad 120.00 l/s. Luego de los filtros el agua es clorada, reuniéndose después en 

una caja de distribución de caudal para los reservorios de Shancayán y Nicrupampa, 

A partir de esta estructura se distribuye el agua a la población del Sector Marian. 

 

Vista de la Planta de Tratamiento - 2012 



55. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Mezcla Rápida con Canal Parshall - 2012 

 

Vista conjunta de los procesos de tratamiento de la planta existente - 2012 



56. 
 

 

 

 

 

 

 

En la actualidad (después del 2012 y el periodo de estudio 2019), la Planta de Tratamiento 

de agua CEPIS tiene un funcionamiento por gravedad; se ha mejorado el proceso de 

tratamiento del agua cruda, reduciendo las pérdidas de agua y mejorando la calidad y 

continuidad del servicio; este proceso después de su ingreso del agua en su estado natural 

a la Planta empieza con una mezcla rápida, el cual consiste en la adición de un coagulante 

que es el policloruro de aluminio y de un alguicida, que es el sulfato de cobre, luego viene 

la floculación que es una etapa lenta, donde el coagulante va atrapando los sólidos de 

mayor tamaño que contiene el agua, sigue la decantación en el cual los sólidos atrapados 

caen por su propio peso generando agua más limpia en la superficie, prosigue la filtración 

en la cual el agua que proviene de la decantación pasa por cada capa de los filtros 

eliminando sólidos más pequeños y cuyo propósito es que quede aún más limpia. Esta 

etapa se considera muy importante porque de la entrevista que se efectuó se está haciendo 

mantenimiento periódico en cuanto se refiere a su limpieza y lavado permanentemente y 

cuyo comportamiento se va informando diariamente por turno de trabajo; el trabajo en 

esta parte es más continuo en época de lluvia. Luego en la etapa final de este proceso 

viene la desinfección en el cual el desinfectante que se está utilizando es el cloro gas, sin 

embargo, a la falta de este en algún momento se utiliza hipoclorito de calcio granulado 

para la eliminación de bacterias que pudieran ocasionar enfermedades al consumidor, se 

debe precisar que la capacidad instalada del proceso de producción es de 175 

litros/segundo. 

De la entrevista programada al personal que trabaja en la Planta se ha podido detectar que 

los turnos de trabajo para el funcionamiento, mantenimiento, requerimientos del proceso 



57. 
 

 

 

 

 

 

 

esta se efectúa en tres turnos los cuales son el de 6 a. m. – 2 p. m., de 2 p. m. – 10 p. m. y 

de 10 p. m. – 6 a. m. del día siguiente, lo que constituye indudablemente una labor 

continua de 24 horas diarias, precisando la disposición de un personal por turno de 

trabajo. En esta parte, se debe destacar la labor que hace el personal en estos turnos de 

trabajo, si bien es cierto ellos continuamente están supervisando las diferentes etapas del 

proceso de producción, sin embargo, habría que destacar el lavado de los filtros, que son 

en total 10, de los cuales son 5 grandes y 5 medianos, y cuyas aguas residuales de esta 

acción pasan a través de instalaciones internas hacia una correntada de agua que utilizan 

la población cercana a la Planta. También se debe destacar que de la entrevista se pudo 

detectar que dos a tres veces al año hay suministro de insumos según requerimientos del 

ingeniero de producción y la disposición adecuada del uso de implementos de seguridad 

(casco, lentes, mascarillas, zapatos de seguridad, guantes, chalecos, mamelucos que 

identifican a la empresa) para este personal que labora en la Planta, asimismo cabe señalar 

la importancia sobre la capacitación del personal que convive en ella, en ese sentido es 

un aspecto que tiene que mejorar la empresa, dado que esta se efectúa esporádicamente 

y cuando lo ha hecho les han instruido en la calidad de agua de consumo, el buen estado 

que debe tener en todo momento el agua destinado hacia la población, sin embargo sobre 

el tema de productividad del proceso de producción se ha podido percibir que el personal 

desconoce, asimismo mencionar que cuando la empresa ha incorporado personal nuevo 

no ha efectuado la inducción necesaria o la capacitación necesaria para poder desempeñar 

adecuadamente su labor dejando al propio trabajador el esfuerzo para poder adecuarse al 

trabajo que requiere la Planta. 



58. 
 

 

 

 

 

 

 

Cabe precisar que el mantenimiento o limpieza de la infraestructura de la Planta se efectúa 

cada 4 a 5 meses, por almacenamiento de lodos, arenas, hojas de árboles, astillas (palos 

pequeños), también destacar que en la época de lluvia, que es el periodo climático que 

ocasiona mayor labor en este centro de tratamiento y, por ende, en el proceso es que se 

tiene que tener cuidado de las variaciones de la turbidez en el ingreso, de la cual hay que 

destacar la apariencia blanquecina que presenta el agua, el cual no contribuye o no facilita 

a la formación de los flocs para poder captar los sólidos totales disueltos, precisando que 

esta apariencia blanquecina se forma en la fuentes de abastecimiento del agua natural 

(lagunas) y se forma por posibles derrumbes que ocurren en los ecosistemas naturales, 

indudablemente este periodo de lluvias también incrementa los períodos de lavado 

básicamente en los filtros. 

La época de estiaje es mucho más tranquila para el proceso de producción, de donde se 

debe destacar la baja del caudal del agua natural al ingreso y baja del caudal en la 

producción de agua en la salida de la Planta, en esta última se puede precisar entre 120 a 

140 lt/s que en cierta manera es insuficiente para la población beneficiaria, para la 

producción de agua potable en esta época del año se usa 20 kg por día de coagulante, 3 

kg por día de alguicida y 7.5 kg por día de cloro; en época regular (lluvia) la producción 

de agua es de 155 a 160 lt/s en la salida, usando el doble de insumos para su producción, 

40 kg por día de coagulante, 6 kg por día de alguicida y 15 kg por día de cloro. 

Requiriéndose hasta 180 lt/s para la población usuaria según lo que se pudo percibir en la 

entrevista que se hizo al personal y el manómetro instalado en la planta. 



59. 
 

 

 

 

 

 

 

Así mismo, en el periodo de estiaje es determinante que el agua natural es más limpia, el 

cual genera menor formación de lodos en los decantadores, lo que hace que las válvulas 

en la etapa de decantación puedan eliminar con tranquilidad semanalmente la formación 

de lodos, se debe destacar en este periodo la mínima utilización de insumos. 

También se debe mencionar que el personal en cada turno de trabajo está monitoreando 

algunas características de calidad y durante las 24 horas diarias, como son el pH, la 

turbidez y el cloro residual, para ello toma muestras cada 2 horas de 10 ml para el cloro 

residual, 20 ml para la turbidez y ¼ de litro para el pH. Asimismo, a través de la entrevista 

al personal de la planta se ha podido determinar que ya se ha efectuado a la fecha el 

requerimiento de reemplazo de las válvulas en la etapa de filtración (filtros), esto quiere 

decir de ingreso al filtro y la mejora de los desagües respectivos originados por la 